
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    279    DEL     20/04/2022 

UTILIZZO GRADUATORIA DEL COMUNE DI MONDAINO CON  PROFILO 
ISTRUTTORE CONTABILE  A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CAT C 
E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO  SPESE 
CONCORSUALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 282 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 279 del 20/04/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO CHE:

- l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti  
disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

− l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350, il quale prevede che, nelle more 
dell’emanazione  del  predetto  regolamento,  gli  Enti  possono utilizzare  le  graduatorie  di  
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

− il D.Lgs. 31.08.2013, n. 101, convertito in Legge 30/10/2013, n. 125, dispone che, per 
prevenire fenomeni di precariato, le PP.AA sottoscrivono contratti a tempo determinato o 
indeterminato con i  vincitori  e gli  idonei delle  proprie graduatorie vigenti  per concorsi  
pubblici a tempo indeterminato. 

− la circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 
n. 5/2013 con la quale sono stati emanati gli indirizzi volti a favorire il superamento del 
precariato nella pubblica amministrazione; 

−  la  citata  Circolare  ribadisce  che,  le  Amministrazioni  pubbliche  che  devono  fare 
assunzioni  a  tempo  determinato  o  indeterminato,  piuttosto  che  indire  procedure 
concorsuali, possono attingere, nel rispetto dell'ordine di posizione, alle loro graduatorie 
vigenti per i concorsi pubblici a tempo indeterminato e, in caso di mancanza di proprie 
graduatorie possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni, mediante accordo tra 
le stesse; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.37 del 06/04/2022 del Comune di Mondaino 
avente  ad  oggetto:  “Autorizzazione  alla  concessione  al  Comune  di  Cattolica  della 
graduatoria  concorsuale  di  istruttore  contabile  Cat  C.  approvata  dal  Comune  di 
Mondaino”e successiva integrazione D.G. 39 del 13/04/2022;

RICHIAMATA la  delibera  di  giunta  n.  60  del  07/04/2022  avente  ad  oggetto  “ 
Approvazione convenzione con il comune di Mondaino  per l’utilizzo della graduatoria di  
concorso pubblico,  per esami,  per la  copertura di  n.  2 posti   di  “ istruttore contabile”  
categoria giuridica c1 – a tempo indeterminato”, con la quale si è stabilito di approvare lo 
schema di Convenzione  finalizzata all’utilizzo, per l’assunzione di n. 2 unità di cat. C1 a 
tempo indeterminato e pieno;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  espressa  richiesta  (ns  prot.  N  10764/2022), 

Pratica n. 282 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 279 del 20/04/2022 Pag. 2 di 4



l’Amministrazione  Comunale  di  Mondaino  con  nota  assunta  al  prot.  11795  del 
31/03/2022, ha concesso l’utilizzo della graduatoria in oggetto per le necessità assunzionali 
del Comune di Cattolica dietro rimborso di una quota forfettaria di Eur. 500,00 per assunto 
a titolo di  compartecipazione alle spese concorsuali,  fornendo la  lista dei  candidati  con 
diritto all’assunzione a partire da quello collocato al n. 2 della stessa;

Viste le comunicazioni di richiesta di manifestazione di disponibilità all’assunzione a 
tempo indeterminato e a  tempo pieno presso questa Amministrazione inviate  a  mezzo 
PEC e/o posta ordinaria ai candidati della graduatoria in oggetto, conservate in atti, e preso 
atto delle risposte degli interessati;

ATTESO  che  hanno  manifestato  disponibilità  all’assunzione  gli  idonei  utilmente 
collocati alla posizione n. 3, e n.4;

Dato atto che  l'assunzione  in  servizio  dei  suddetti  candidati  avverrà  a  seguito  di 
stipula di apposito contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno 
in cat. C di cui al vigente CCNL Regioni – Autonomie locali e nel profilo professionale di 
“Istruttore contabile” ;

Considerato che si rende necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa 
per il rimborso al Comune di Mondaino della somma complessiva di Eur 500,00 richiesta a  
titolo di rimborso di quota parte delle spese concorsuali sul Cap – 277000; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1) Di procedere all’assunzione, mediante utilizzo di graduatoria concorsuale a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di pari categoria e profilo professionale approvata 
dal Comune di Mondaino con d.d. n. 17 del 17/03/2022 e che risulta in corso di 
validità;  

2) impegnare la somma di Eur 500,00 a titolo di rimborso di quota parte delle spese 
concorsuali sul Cap – 277000 “Incarichi e prestazioni di servizio nella gestione delle 
risorse umane” che presenta la necessaria disponibilità;

3) di individuare nella persona di Anna Buschini la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Pratica n. 282 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 279 del 20/04/2022 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/04/2022 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 282 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 279 del 20/04/2022 Pag. 4 di 4


